(29) XEN. *mem.* 1, 4, 8.

(30) *spirabilem* B¹ *spirabile* (—*tale*) C.

tationem, prudentiam ubi inuenimus? Vnde sustulimus? An cetera mundus habebit omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit?

nat. 3, 64: Neptunum esse dicis animum cum intelligentia per mare pertinentem, idem de Cerere.

nat. 2, 22: nihil... quod animi quodque rationis est expers, id generare ex se potest animantem compotemque rationis; mundus autem generat animantis compotesque rationis; animans est igitur mundus composque rationis.

Tim. 3 (31): cum rationem igitur habuisset reperiebat nihil esse eorum quae natura cernerentur non intellegens intellegente in toto genere praestantius. Intellegentiam autem ulli rei adiunctam esse sine animo nefas esse. Quocirca intellegentiam in animo, animum inclusit in corpore. Sic ratus est opus illud effectum esse pulcherrimum. Quam ob causam non est cunctandum profiteri... hunc mundum animal esse idque intellegens et diuina prouidentia constitutum.

nat. 2, 32: audiamus enim Platonem (32) quasi quendam deum philosophorum, cui duos placet esse motus, unum suum, alterum externum, esse autem diuinus quod ipsum ex se sua sponte moueatur quam quod pusa agitur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit ab usque principium motus esse ductum putat. Quapropter, quoniam ex mundi ardore motus omnis oritur is autem ardor non alieno impulsu sed sua sponte mouetur animus sit necesse est: ex quo efficitur animantem esse mundum. Atque ex hoc quoque intellegi poterit in eo esse intellegentiam quod certe est mundus melior quam ulla natura.

L'ultimo esempio citato, nat. 2, 32, può forse spiegarci l'uso più ampio di *animus*: nelle concezioni filosofiche, esposte da Cicerone, il principio animatore non adempie il proprio compito rimanendo inerte, ma muove l'essere, cui dà vita, ed è esso stesso in continuo movimento. *Animus*, che, secondo l'antica distinzione, era sentito come qualcosa di attivo, si presentava più adatto per rendere questo concetto. Inoltre, come appare da nat. 1, 23; 3, 64; Tim. 3, il principio animatore, se dotato della ragione, acquista la facoltà di pensare e comprendere, cioè un'attività propria di *animus*. D'altra parte *anima* era pur sempre legata all'idea di vita e di movimento: solo per la sua presenza nel *corpus* l'essere animato godeva di queste proprietà.

(31) PLAT. Tim. 30 λογισάμενος οὖν ἤρρισκεν ἐκ τῶν κατὰ φύσιν ὄρατων οὐδὲν ἀνόητον τοῦ νοῦν ἔχοντος ὅλον ὄλου κάλλιον εἶσεσθαι ποτε ἔργον, νοῦν δ' αὖ χωρὶς ψυχῆς ἀδυνατὸν παραγενέσθαι τῷ. Διὰ δὲ τὸν λογισμὸν τόνδε νοῦν μὲν ἐν ψυχῇ, ψυχὴν δ' ἐν σώματι συνιστάς τὸ πᾶν συνετεκταίνετο.